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Od lewej Angelika Kurowska, Mateusz Kmiecik i Henryk Talar. (Fot. Włodzimierz Szczepański)

Dziś w telewizyjnej „Jedynce” drugi odcinek serialu kryminalnego „Archiwista”. Z
pewnością będziemy oglądali, zwłaszcza po przeczytanych wieściach o obsadzie filmowej.

Zdrada po 60-tce to cud

– Dziękuję, z moją kondycją wszystko dobrze. Mam teraz trzymiesięcznego syna, więc rozpiera mnie
energia – Henryk Talar nieoczekiwanie stwierdził w rozmowie z „Super Expressem”.

„SE” powołuje się na nagranie. Co ciekawe rewelacja padła podczas rozmowy o serialu. Aktor
zdementował już wieści o posiadaniu potomka. Tłumaczył, że rozmowa o serialu  była „mało
satysfakcjonująca”. Dlatego o ojcostwie wspomniał w kontekście serialu, ale też, żeby „trochę
porechotać i dostosować się do odbioru”.

Henryk Talar z poczuciem humoru powiedział dla „Faktu”: – Nie byłoby w tym nic zdrożnego, a
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nawet otarłbym się o cud, gdybym został ojcem w wieku 75 lat. Jest taki żart „Zdrada do 60-tki jest
grzechem, po 60-tce cudem”.

Kaczyński tutaj też?
Henryk Talar rzadko bywa w centrum zainteresowania prasy plotkarskiej. Zdecydowanie częściej
opisywana z obsady „Archiwisty” jest Beata Fido. Zagrała w filmie „Smoleńsk”, który wzbudził wiele
kontrowersji, ale po nim jej kariera nabrała impetu. Film wyraźnie wiązany był z prawą stroną sceny
politycznej. Zresztą europoseł Karol Karski ujawnił, że Beata Fido jest jedną z jego asystentek.
Później po wybuchu sprawy „Srebrnej” aktorka nie mogła opędzić się od paparazzich. Jak donosił
„Fakt” gwiazda filmu „Smoleńsk” i kuzyn prezesa PiS Jarosława Kaczyńskiego (Jana Marii
Tomaszewskiego - przyp. red.) są razem od 7 lat. Gazeta dodała, że zaiskrzyło między nimi na
korytarzach TVP, gdzie od lat pracuje Tomaszewski. Tymczasem zięciem Tomaszewskiego jest
Gerald Birgfellnera, który ujawnił taśmy Kaczyńskiego dotyczące budowy wież przez spółkę Srebrna.
W październiku 2019 r. Prokuratura Okręgowa w Warszawie wydała decyzję o odmowie wszczęcia
śledztwa w sprawie „wież Kaczyńskiego”.

Półnagie zdjęcie
–  Trzeba przyznać, że jest na czym zawiesić oko – tak dział „gwiazd” Wirtualnej Polski opisuje
zdjęcie aktorki Pauliny Gałązki. W „Archiwiście” gra jedną z głównych ról – Zuzanna Wasiluk.
Natomiast półnagie zdjęcie aktorki portal wypatrzył na jej Instagramie. My nazwalibyśmy je
artystyczne. Portal Jastrząb Post, który opisuje „plotki, imprezy i Wydarzenia z Życie Gwiazd”
poświęcił uwagę aktorce, gdy brała ślub.

– Zakochani pobrali się z dala od blasku fleszy – w Norwegii. To właśnie z tych rejonów pochodzi
Sindre. Specjalnie na tę okoliczność Pani Młoda założyła skromną, koronkową sukienkę, a Pan Młody
szary garnitur i muszkę – czytamy na portalu.

Na plaży Sri Lance
Angelikę Kurowską portal „Fakt” również wypatrzył na profilu społecznościowym i rozpływa się na
temat jej urody. A jak donosił w 2018 r. prywatnie związana jest z Bartłomiejem Firletem (34 l.),
również. Para spędza właśnie wakacje na egzotycznej Sri Lance.

– Zdjęcie Kurowskiej z egzotycznych wakacji na profilu społecznościowym ma także Bartłomiej
Firlet. Sam aktor na razie nie umieścił swojego zdjęcia ze Sri Lanki. Skupił się na pięknej
dziewczynie i widokach – czytamy.

Aktorka paradowała niedawno po czerwonym dywanie przy okazji premiery filmu "Mayday". 

– O mały włos, a z dekoltu wyskoczyłaby cała jej pierś! Na szczęście aktorka zauważyła, że sukienka
chce spłatać jej figla, odsłaniając nieco za wiele – pisze światseriali.interia.
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Co to był za ślub!

– Za zjawiskową kreację Sylwii Juszczak-Krawczyk odpowiada Viola Piekut! Długo pracowała nad
projektem – donosi party.pl. Para wzięła ślub w ubiegłym roku. Podczas ceremonii osobisty stylista
aktorki pilnował, aby kreacja prezentowała się jak najlepiej. Jej mąż również „Rancza” czy „Pierwszej
miłości” na ślub wybrał garnitur marki PAWO. Oboje mają łącznie czworo dzieci z pierwszych
małżeństw. No i teraz wspólne.

Czeka nas zabójstwo

A tymczasem...  w dzisiejszym odcinku „Archiwisty” (17.01.) według sesuperseriale.pl – Tomasz
(Mateusz Kmiecik) zapoznaje się w archiwum z aktami na temat Pawła Woźniaka (Miron Jagniewski),
który wszedł w zatarg z dilerami narkotyków. Odkrywa, że mężczyzna cztery lata wcześniej był
świadkiem w sprawie zabójstwa Justyny Poltz (Martyna Peszko). Oskarżony o morderstwo przebywa
w więzieniu. Henryk Mikos (Henryk Talar), który przestudiował akta sprawy, nie jest przekonany co
do jego winy.
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